
                                                                                                                                                                                                                      
     + 

 HOTĂRÂRE 
 
  

cu privire la aprobare număr de personal, organigramă, stat de funcții, Plan de școlarizare 
pentru anul școlar 2016-2017 pentru Școala Populară de Arte și Meserii 

 
 

 
       Având în vedere:  

- expunerea de motive nr.10784/17.10.2016 referitoare la Proiectul de hotărâre 
nr.10785/17.10.2016; 

- raportul nr.10786/17.10.2016 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- raportul nr.11214/26.10.2016 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- raportul nr.11245/26.10.2016 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- raportul nr.11253/26.10.2016 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive 
și de Agrement; 

- raportul nr.11235/26.10.2016 al comisiei  pentru studii economico -sociale, buget-finanțe, 
integrare europeană, administrarea domeniului public și privat al județului; 

- adresa Școlii Populare de Arte și Meserii nr.807/14.10.2016, înregistrată la Consiliul 
Județean sub nr.10776/17.10.2016 prin care a înaintat Raportul nr.808/14.10.2016 cu privire 
la modificările aduse statului de funcții și planului de școlarizare pentru anul 2016-2017; 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.126/28.07.2016 cu privire la numirea 
directorului (managerului) Școlii Populare de Arte și Meserii Slatina; 

- prevederile contractului de management nr.5739/01.06.2016 încheiat între Consiliul 
Județean Olt, reprezentat prin Președinte și domnul Pintea Vivi-Viorel și anexele la 
contract; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.12/01.01.2016 
cu privire la numire profesor plata cu ora a domnului Enache Liviu Lucian, clasa instrumente 
populare Morunglav, poziția 36 în statul de funcții al Școlii Populare de Arte și Meserii Slatina; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii 19/08.04.2016 cu 
privire la încetare contract individual de muncă nr.75/25.06.2013 al domnului Fieraru Marius 
Arald din funcția de director adjunct, poziția 2 în statul de funcții al Școlii Populare de Arte și 
Meserii; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii 18/08.04.2016 cu 
privire la numirea în funcția de profesor grad didactic II, nivel studii S, în cadrul  clasei orga 
electronică a domnului Fieraru Marius Arald; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.17/04.04.2016 
cu privire la numirea în funcția de instructor, treapta profesională debutant, nivel studii M, în 
cadrul clasei iconografie a domnului Bungiu Alexandru Hari; 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 0500Tel:0249/43.10.80 Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 

 



- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.14/04.04.2016 
cu privire la numirea în funcția de instructor, treapta profesională II, nivel studii M, în cadrul  
clasei de împletituri a doamnei Fieraru Elena; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.15/04.04.2016 
cu privire la numirea în funcția de instructor, treapta profesională III, nivel studii M, clasa de 
salarizare 14 în cadrul clasei instrumente populare a domnului Drăgulin Mihai Ionuț; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.16/04.04.2016 
cu privire la numirea în funcția de instructor, treapta profesională I, nivel studii M, în cadrul 
clasei de dans popular a domnului Dima Florea; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.13/04.04.2016 
cu privire la numirea în funcția de inspector de specialitate, grad I, nivel studii S, în cadrul 
Compartimentului buget, resurse umane și administrativ a doamnei Gughea Gabriela; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.45/26.09.2016 
cu privire la promovarea în funcția de expert, grad profesional II a domnului Ariciu Marian 
Sandu; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.44/26.09.2016 
cu privire la promovarea în funcția de instructor, treapta profesională I, a doamnei Nițu 
Victoria; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.47/26.09.2016 
cu privire la promovarea în funcția de expert, grad profesional I, a domnului Teodorescu 
Florian; 

- prevederile Dispoziției Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii nr.46/26.09.2016 
cu privire la promovarea în funcția de expert, grad profesional II, a doamnei Dozescu 
Mădălina Petronela; 

- prevederile Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.176/17.12.2015 cu privire la aprobare 

organigramă, număr de personal, stat de funcții, Plan de școlarizare pentru anul școlar 2015-

2016 și Regulament de Organizare și Funcționare pentru Școala Populară de Arte și Meserii, 
modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.172/29.09.2016; 

- prevederile art.2 alin.(1) și (2), art.4 alin.(1)-(3), art.5 alin.(1), art.6 alin.(1) și art.12-14 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr.143/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Studiul de caz al Școlii Populare de Arte și Meserii Slatina nr.805/12.10.2016; 
- Adresele Instituției Prefectului Județul Olt nr.17.666/07.03.2014 și nr.18.475/25.03.2014, 

înregistrate la Consiliul Județean Olt sub nr.2.985/25.03.2014 și respectiv,                                     
nr. 2601/13.03.2014; 

- prevederile art.III alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.63/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr.13/2011, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.XIII din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.2/2015 pentru modificarea 
și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, aprobată prin Legea nr.171/2015, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.31 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.83/2014 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul 
cheltuielilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.71/2015, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.21 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2015 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele 
măsuri fiscal-bugetare, cu completările și modificările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.(1) din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile din Anexa I - Cap.II, lit.C, pct.III și lit.D, Anexa II pct.5 și Anexa IV - Cap.V, 
lit.a) și Cap.VI lit.C din Legea nr.284/2010 - Legea - cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 
În temeiul art. 91 alin.(1), lit.a) şi art.97 alin.(1), art.98 coroborat cu art.45 alin.(1) și art.115 

alin.(1) lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 

 
Art.1. Se aprobă numărul de personal, organigrama și statului de funcții pentru Școala 

Populară de Arte și Meserii, la nivelul a 53 de posturi, conform anexelor nr.1 și 2 la 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Planului de școlarizare pentru anul școlar 2016-2017 pentru Școala  
Populară de Arte și Meserii, conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 
prevederile art.1 și art.2 din Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.176/17.12.2015, 
modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.172/29.09.2016. 

Art.4. Anexele nr.1- 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.11.2016 și se comunică: 

Direcţiei Economice, Buget-Finanţe şi Serviciului Resurse Umane şi Managementul Unităţilor 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt și Școlii Populare de Arte 
și Meserii în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Olt.     

 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                       Contrasemnează  
                                                                                                          Secretar al județului 

                                                                                                                     Gabriel BULETEANU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Slatina  27.10.2016 
  Nr. 188     
 B.L./B.L./2 ex     
 
  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31  voturi ,,pentru” 
 



C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

                                                                                                                                                                    
Ş

C
O

A
L

A
 P

O
P

U
L

A
R

Ă
 D

E
 A

R
T

E
 Ş

I M
E

S
E

R
II                                                                                                  A

n
e
x

a
 n

r.1
 la

 

N
r. p

o
s

tu
ri 5

3
                                                                                                                                    H

o
tă

râ
re

a
 C

o
n

s
iliu

lu
i J

u
d

e
țe

a
n

 O
lt                                                                          

n
r.1

8
8
/2

7
.1

0
.2

0
1
6
 

     
                                                                 

                                                                                                                                                      

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
Ă

 
  

                             

 
 

      D
IR

E
C

T
O

R
                                                                                                        Ş

E
F

 S
E

R
V

IC
IU

                                                                            
Ș

c
o

a
la

 P
o

p
u

la
ră

 d
e
 A

rte
 ș

i M
e
s

e
rii                                                                 S

e
rv

ic
iu

l R
e
s

u
rs

e
 U

m
a

n
e

 ș
i   

                  P
IN

T
E

A
 V

IV
I -V

IO
R

E
L

                                                                          M
a

n
a

g
e
m

e
n

tu
l U

n
ită

țilo
r S

a
n

ita
re

                                               
    

 
 

 
 

 
                                                                        A

n
g

e
la

 N
IC

O
L

A
E
                                  

C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 

Ş
C

O
A

L
A

 P
O

P
U

L
A

R
Ă

 D
E

 A
R

T
E

 Ş
I M

E
S

E
R

II 

C
O

N
S

IL
U

L
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ţ

IE
 

                           D
IR

E
C

T
O

R
                            1

                                                          

 C
L
A

S
E

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

                   1
4

 
            L

A
 S

E
D

IU
 

 C
L
A

S
E

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

                    
 ÎN

 A
L
T

E
 L

O
C

A
L
IT

Ă
Ţ

I D
IN

                  2
9

 
 J

U
D

E
Ţ

U
L
 O

L
T

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

F
IN

A
N

C
IA

R
 - C

O
N

T
A

B
IL

, 
R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
                              8

 
Ş

I A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

                                        

                D
IR

E
C

T
O

R
  A

D
J
U

N
C

T
                     1

    
1
                                                



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                                                                                                                    
ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII                                                    Anexa nr.2 la 

  Hotărâre Consiliului Județean Olt                                                                      

                                    nr.188/27.10.2016  

 
              

ŞTAT DE FUNCTII pentru Şcoala Populara de Arte si Meserii 
 

Nr. 
Crt.  

 
Numele 
prenumele 

 
Structura 

 
Funcţia contractuală 

G
ra

d
/t

re
a
p

tă
 

/p
ro

fe
s
io

n
a
l/

ă
 

g
ra

d
 d

id
a
c
ti

c
 

 N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
ii
lo

r 
 

   de 
conducere 

de 
execuţie 

  CONDUCERE     

1.  Pintea Vivi Viorel  Director, 
gr.II 

   

2.  VACANT  Director 
adjunct, gr.II 

   

  CLASE 
PERMANENTE 
SLATINA                                                                                                                                                                                              

    

3.  Silinescu Deniza 
Maria 

 - Profesor II S 

4.  Buşu Alin  - Profesor Debutant 
 

S 

5.  VACANT  - Expert I S 

6.  DuţăDumitrel  - Instructor I M 

7.  Duţă Emilia  - Expert I S 

8.  Fieraru Marius 
Arald 

 - Profesor II S 

9.  Butucea Nicolina  - Profesor  Definitiv S 

10.  Onţica Iulian  - Profesor  Definitiv S 

11.  BarbuiaVictoriţa  - Instructor III M 

12.  Popa Nicolae  - Instructor I M 

13.  Diaconu Gheorghe  - Instructor I M 

14.  Dozescu Mădălina  - Expert II S 

15.  Vîlciu Ioana  - Instructor I M 

16.  Ispas Constantin  - Instructor I M 

17.  Bungiu Alexandru 
Hari 

 - Instructor Debutant M 

  CLASE 
PERMANENTE ÎN 
ALTE LOCALITĂŢI 
DIN JUDEŢ 

    

18.  Stanescu Marian  - Instructor  I M 

19.  VACANT  - Instructor  I M 

20.  Beciu Florea  - Expert I S 

21.  Bucureşteanu 
Dumitru 

 - Instructor I M 

22.  Enache Liviu 
Lucian 

 - Instructor I M 

23.  Dragomir Marinela  - Instructor I M 

24.  Stroe Lucian Adrian  - Instructor I M 

25.  Baracu Ion  - Instructor I M 

26.  Fieraru Elena  - Instructor  II M 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

DIRECTOR                                                                               ŞEF SERVICIU                                                                            

Școala Populară de Arte și Meserii                                         Serviciul Resurse Umane și   

      PINTEA VIVI -VIOREL                                                      Managementul Unităților Sanitare                                               

                                                 Angela NICOLAE 

 

 

 

 

27.  Stan Alexandru  - Instructor III M 

28.  Radu Vasile  - Expert I S 

29.  Truşcă Ştefan  - Instructor I M 

30.  Liceanu Dumitru  - Instructor I M 

31.  Voicu Daniel  - Expert I S 

32.  Dragulin Mihai 
Ionut 

 - Instructor III M 

33.  Cococi Ionel  - Instructor I M 

34.  Filip Alexandrina  - Instructor I M 

35.  Scarlat Marin  - Instructor I M 

36.  Enache Liviu 
Lucian 

 - Profesor I S 

37.  Teodorescu Florian  - Expert I S 

38.  Niţu Victoria  - Instructor I M 

39.  Dragomira Nichita  - Instructor I M 

40.  Ariciu Marin Sandu  - Expert  II S 

41.  Dima  Florea  - Instructor I M 

42.  Niţu Florentina 
Carmina 

 - Profesor Definitiv S 

43.  VACANT  - Instructor III M 

44.  VACANT   Expert II S 

45.  VACANT   Profesor Definitiv S 

  COMPARTIMENT 
FINANCIAR – 
CONTABIL, 
RESURSE UMANE   
ADMINISTRATIV ȘI  
AUXILIAR 

    

46.  Gughea Gabriela  - Inspector 
de 
specialitate 

I S 

47.  Popa Iuliana Dana 
 

 - Inspector 
de 
specialitate 

I S 

48.  Neţ Gabriel  - Inspector 
de 
specialitate 

II S 

49.  Marin Georgeta  - Inspector 
de 
specialitate 

II S 

50.  Gughea Constantin 
Cristian 

  Mestru 
lumini-
sunet 

I M 

51.  Maruşca Petrisor  - Magaziner - M 

52.  Rogojinaru Nicolae  - Sofer - M 

53.  Draganau Mihaela 
 

 - Ingrijitor - M 



 1 

  CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                     

  ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                  Anexa nr.3 la  

Hotărârea Consiliului Județean Olt                               

nr.188/27.10.2016 

Plan Şcolarizare 

pentru anul şcolar 2016-2017 

 

A. Clase permanente in Municipiul Slatina 

I. Secţia de muzică. 
 
Nr. 

Crt 
Disciplina Norma 

didactica 

ore/sapt 

 

Nr. 

min. 

elevi 

    Mod    predare Durata 

curs Individual Grupe 

1 Canto  clasic 18 18      x     - 3 ani 

2 Acordeon 18 18      x     - 3 ani 

3 Chitara 18 18      x     - 3 ani 

4 Vioara-pian 18 18      x    - 5-3 ani 

5 

 

Pian -percuţie 18 18      x    - 5-3 ani 

6 Orga electronica 18 18      x     - 3 ani 

7 Instrumente  

populare-canto 

popular 

18 18      x    - 3-5 ani 

 

 

II. Secţia arte vizuale 

 
Nr. 

Crt 
Disciplina Norma 

didactica 

 

Nr. 

min. 

elevi 

    Mod    predare Durata  

curs Individual Grupe 

8 Cine-foto 18 24     -     x 2 ani 

9 Actorie 18 24     -    x 2 ani 

10 Pictura arta plastica 18 24     -    x 3 ani 

11 Dans modern 18 24     -    x 3 ani 

12 Balet 18 24     -    x 5 ani 

13 Dans Popular 18 24     -    x 2 ani 

14 Pictura-iconografie 18 24     -     x 3 ani 

 

 TOTAL A (I +II)          14 clase permanente la sediu( Slatina) 

 

 

 

 



 2 

B. Clase permanente în alte localităţi din judeţ 

 
Nr. 

Crt 

Disciplina Norma 

didactica 

 

Nr. 

min. 

elevi 

    Mod    predare Durata  

curs 

Localitate 

Individual Grupe 

15 Dans popular 18 24     -     x 2 ani Izvoare/Şerbanesti 

16 Instrumente populare 18 24     -     x 3-5 

ani 

Corabia 

17 Actorie 18 24     -     x 2 ani Caracal 

18 Instrumente populare 18 24     -     x 3-5 

ani 

Piatra Olt 

19 Dans popular 18 24     -     x 2 ani Bobiceşti 

20 Nai 18 18     x     - 3 ani Izbiceni 

21 Dans popular 18 18     -     x 2 ani Dobrosloveni 

22 Arta populara cioplit 18 24     -     x 2 ani Corbu 

23 Arta populara pictura 18 24     -     x 3 ani Vitomireşti 

24 Arta populara olarit 18 24     -     x 2 ani Oboga 

25 Cojocarit 18 24     -     x 2 ani Vadastra 

26 Instrumente populare 18 24     -     x 3-5 

ani 

Cezieni 

27 Dans popular 18 24     -     x 2 ani Movileni 

28 Ceramica 18 24     -     x 2 ani Vadastra 

29 Cusut-ţesut 18 24     -     x 2 ani Cezieni 

30 Dans popular 18 24     -     x 2 ani Optaşi 

31 Instrumente populare 

si canto popular 

18 24     -     x 3-5 

ani 

Morunglav 

32 Dans popular 18 24     -     x 2 ani Caracal 

33 Arta plastica pictura 18 24     -     x 3 ani Vişina-Noua 

34 Dans popular 18 24     -     x 2 ani Corbu 

35 Instrumente populare 18 24     -     x 3-5 

ani 

Iancu Jianu 

36 Dans  18 24     -     x 2 ani Sprancenata 

37 Instrumente populare 18 24     -     x 3-5 

ani 

Dobreţu 

38 Impletituri nuiele 18 18     x     - 2 ani Cezieni 

39 Instrumente populare si 

Canto  popular 

18 24     x      - 3-5 

ani 

Brebeni 

40 Dans  popular 18 24     -      x 2 ani Potcoava 

41 Canto popular 18 18     x     - 3 ani Potcoava 

 TOTAL B         27 clase permanente in alte localitati din judet 

TOTAL GENERAL A + B   41 clase permanente 

 
         DIRECTOR                                                                   ŞEF SERVICIU                                                                            

Școala Populară de Arte și Meserii                                    Serviciul Resurse Umane și   

                  PINTEA VIVI -VIOREL                                        Managementul Unităților Sanitare                                               

                                                 Angela NICOLAE 

 

 


